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Spørgsmål nr. 566 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse nærmere om den politimæssige tilstede-

værelse i de områder af Danmark, hvor der i nytårsdagene blev 

affyret fyrværkeri rettet mod sagesløse personer. Det gælder 

bl.a. på Nørrebro og det gælder i henhold til pressen tillige Hol-

bæk og Korsør. Samtidig bedes ministeren oplyse, hvor mange 

anholdelser, der blev foretaget i forbindelse med ulovligt affy-

ret fyrværkeri rettet mod personer, samt det forventede forløb af 

den videre sagsbehandling i disse sager?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet og Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet har hvert år siden 2015 udarbejdet en national ope-

rationsplan for den politimæssige indsats mod ulovligt fyrvær-

keri i forbindelse med nytåret. Denne operationsplan har udgjort 

den overordnede ramme for den lokale indsats i de enkelte poli-

tikredse.

Rigspolitiet kan på baggrund af oplysninger fra Politiets Sags-

styringssystem (POLSAS) oplyse, at der i perioden fra den 27. 

december 2019 til og med den 2. januar 2020 i de tre politik-

redse, der er nævnt i spørgsmålet, er foretaget i alt seks sigtelser 

for overtrædelse af straffelovens § 252 om fareforvoldelse i re-

lation til fyrværkeri. Der er ikke i den omhandlede periode fore-

taget sigtelser for overtrædelse af straffelovenes § 119 om vold 

eller trusler om vold mod personer i offentlig tjeneste eller hverv 

i relation til fyrværkeri. 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Midt- og Vestsjæl-

lands Politi og Københavns Politi.

Sydsjællands og Lolland- Falsters Politi har oplyst, at den po-

litimæssige indsats mod ulovligt fyrværkeri i forbindelse med 

nytåret blev løst af dagligdagens beredskab i tæt samarbejde 

med de eksterne brand- og redningsberedskaber.

Dagen før nytårsaften gennemførte Sydsjællands og Lolland-

Falsters Politi, i tidsrummet fra den 30. december 2019 kl. 16.48 

til den 31. december 2019 kl. 00.29, en målrettet indsats på Mo-

talavej i Korsør. Indsatsen blev gennemført som følge af mange 

anmeldelser om ulovlig afbrænding af fyrværkeri ved et super-

marked samt en anmeldelse om beskydning af en bus fra den lo-

kale busdrift. Der var udsat ekstra patruljer ud over det daglige 

beredskab, ligesom lokalpolitiet deltog i indsatsen i tidsrummet 

fra kl. 16.00 til kl. 24.00. 
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I forbindelse med tilstedeværelsen i området blev politiet og 

redningsberedskabet ved forskellige hændelser beskudt med 

fyrværkeri. Politiet koordinerede indsatsen i området og iværk-

satte på baggrund af situationen og udviklingen i området en 

målrettet og dialogbaseret indsats for at forebygge og forhindre 

kriminalitet. Det var endvidere den strategiske hensigt, at politi 

og øvrige beredskabsmyndigheder skulle sikre gennemførelse 

af deres opgaver og indsatser i området, og at der skulle skrides 

konsekvent ind mod gerningsmænd, som forøvede vold eller i 

øvrigt lagde hindringer i vejen for myndighederne. 

Politiets indsats medvirkede til, at der blev skabt ro i området, 

ligesom der skete en tværfaglig koordination med brandbered-

skabet i de få tilfælde, hvor der indgik anmeldelse om brandstif-

telser. 

Der blev ikke foretaget anholdelser og sigtelser under indsatsen, 

men der blev dog løbende taget kontakt til personer, som kunne 

være aktuelle i relation til fyrværkeriafbrændingerne. 

Nytårsaften blev der i tidsrummet fra den 31. december 2019 kl. 

16.00 til den 1. januar 2020 kl. 07.00, efter forudgående plan-

lægning, gennemført en selvstændig politioperation. Der var af-

sat indsatsledelse og ekstra personale til håndtering af de hæn-

delser, som nytårsaften erfaringsmæssigt medfører i hele poli-

tikredsen. I Slagelse Nordby og på Motalavej i Korsør var der 

udpeget indsatsleder og indsat ekstra personale med særlige 

kompetencer til at håndtere uroligheder og større uvarslede hæn-

delser. Indsatslederen koordinerede den tværgående indsatsle-

delse med brand- og redningsberedskabet, og det blev styret fra 

kommandostationen i Næstved af vagtchefen.

I forbindelse med indsatserne i Slagelse og Korsør var der i alt 

fem registrerede beskydninger med fyrværkeri rettet mod poli-

tiet og en registreret beskydning mod brand- og redningsbered-

skabet. 

Beskydningen mod brand- og redningsberedskabet skete lige ef-

ter midnat på en adresse i Slagelse, hvor der var rigtig mange 

personer på gaden. Der blev ikke anholdt eller sigtet personer i 

forbindelse med de konkrete hændelser, hvor politiet efter, at 

den pågældende brand var slukket, anmodede brand- og red-

ningsberedskabet om at forlade området, henset til at der kort 

forinden havde været beskydning med fyrværkeri, og for derved 

at mindske risikoen for yderligere beskydning mod brand- og 

redningsberedskabets personale og materiel. I samme periode 

var der i Slagelse og Korsør sammenlagt registreret anmeldelser 

vedrørende beskydning med fyrværkeri mod private i køretøjer 

eller til fods i fem tilfælde, beskydning mod ejendomme i fire 

tilfælde og i alt syv brandstiftelser. 
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Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har videre oplyst, at der 

i perioden fra den 27. december 2019 til den 2. januar 2020 er 

foretaget én sigtelse for overtrædelse af straffelovens § 252 om 

fareforvoldelse i forbindelse med affyring af fyrværkeri. Sagen 

er fremsendt til anklagemyndigheden med henblik på stillingta-

gen til tiltalespørgsmålet. 

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har endvidere oplyst, at 

politikredsen ikke har konstateret større ændringer i karakteren 

eller antallet af hændelser og anmeldelser vedrørende nytårs-

døgnet sammenlignet med de sidste to år.

Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen fra 

natten til lørdag den 28. december til søndag den 29. december 

2019 om morgenen modtog et større antal anmeldelser om af-

skydning af fyrværkeri, herunder en situation, hvor Vestsjæl-

lands Brandvæsens indsatsleder lørdag aften blev beskudt med 

fyrværkeri under indkørsel til Ladegårdsparken i Holbæk.  

Politikredsen har videre oplyst, at der på den baggrund søndag 

den 29. december 2019 om morgenen blev afholdt et operativt 

stabsmøde på Roskilde politigård for at aftale den fremadrettede 

indsats omkring ulovlig affyring af fyrværkeri. Det blev her be-

sluttet at indkalde yderligere personale samme dag, herunder to 

ekstra patruljer i Holbæk og en ekstra patrulje i Køge i perioden 

fra kl. 15.00 til kl. 02.00. 

Desuden blev der tilkaldt medarbejdere fra Forebyggelse og 

Nærhed for straks at iværksætte en forebyggende og oplysende 

indsats i de berørte områder samt for at aktivere kommunale ga-

deplans- og SSP-medarbejdere i Holbæk og Køge Kommune. 

Herudover blev der samme dag om formiddagen på Roskilde 

politigård afholdt et møde, hvor de tre beredskabsdirektører fra 

henholdsvis Midt- og Sydsjællands-, Østsjællands- og Vestsjæl-

lands Brandvæsen samt en indsatsleder fra Akut Medicinsk Ko-

ordinering, Region Sjælland deltog.  

På mødet blev situationen drøftet, og der blev aftalt en strategi 

for politiets assistance til brand- og redningsberedskabet i for-

bindelse med nytåret. Endvidere blev der senere samme dag af-

holdt et møde med borgmesteren for Holbæk Kommune, hvor 

politiets og kommunens indsatser, herunder også pressestrategi, 

blev koordineret. 

Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at der mandag den 30. 

december 2019 om formiddagen blev udarbejdet en operations-

befaling for Midt- og Vestsjællands Politis operative, forstær-

kede og tryghedsskabende indsats i forhold til uhensigtsmæssig 

anvendelse af fyrværkeri i nytåret 2019/2020. Heri indgik bl.a. 

en særlig forebyggende indsats med personale fra Forebyggelse 

og Nærhed samt ekstra patruljedækning i Holbæk og Køge i pe-



5

rioden fra den 30. december 2019 til den 31. december 2019 på 

nærmere definerede tidspunkter. Endvidere blev to letsikrede 

køretøjer placeret på stationerne i Holbæk og Køge for at være 

forberedt til eventuelle uroligheder nytårsaften. 

Midt- og Vestsjællands Politi har bemærket, at der i  løbet af 

mandag den 30. december og tirsdag den 31. december 2019 

faldt mere ro over situationen i politikredsen.

Politikredsen har afsluttende oplyst, at der ikke blev foretaget 

anholdelser og sigtelser i politikredsen i forbindelse med affy-

ring af fyrværkeri mod personer. 

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen torsdag den 26. 

december 2019 modtog flere anmeldelser om fyrværkeri på 

Nørrebro. Fyrværkeriafskydningen/-afbrændingen var i flere til-

fælde til væsentlig ulempe og fare for omkringstående øvrige 

trafikanter og beboere, ligesom politipersonale efterfølgende 

lejlighedsvis blev beskudt med fyrværkeri.

På den baggrund iværksatte Københavns Politi en skærpet ind-

sats mod farefremkaldende afskydning af fyrværkeri. Udgangs-

punktet for indsatsen var gennem en målrettet og koordineret 

politimæssig indsats at forhindre personskade forårsaget af fyr-

værkeri. Indsatsen skulle i relation til farefremkaldende anven-

delse af fyrværkeri være præget af vilje til forhindring, stands-

ning og strafforfølgelse gennem:

 Opsøgende samarbejde og koordination med eksterne 

myndigheder og samarbejdspartnere, 

 kommunikativ indsats i forhold til alvorlighed og konse-

kvens, 

 synlig og tryghedsskabende uniformeret beredskabsind-

sats samt 

 civilklædt indsats.

Ved den skærpede indsats, som primært var fokuseret i tidsrum-

met fra kl. 14.00 til kl. 02.00 i dagene forud for nytåret, blev det 

prioriteret at anvende politioperative og præventive ressourcer 

med følgende hovedopgaver:

 Koordinering med og understøttelse af Hovedstadens 

Beredskab efter behov ved kontrol af salgssteder. 

 Intensivering af koordineret forebyggende indsats i sam-

arbejde med relevante kommunale aktører, herunder ga-

deplansmedarbejdere, boligsociale planer, åbning af 

klubber mv. 

 Iværksættelse af hjemmebesøg med et forebyggende 

sigte efter konkret vurdering ved antræffelse af unge un-

der 18 år.  
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 Taktisk indsættelse af personale fra beredskabet og Ope-

rativ Special Afdeling (OSA) med henblik på straffor-

følgelse af gerningsmænd til farefremkaldende adfærd 

mv. samt genoprettelse af ro og orden. 

Københavns Politi har videre oplyst, at der i perioden fra den 

27. december 2019 til og med den 2. januar 2020 er foretaget 

anholdelse og sigtelse i fem sager for overtrædelse af straffe-

lovens § 252 om fareforvoldelse med tilknytning til affyring af 

fyrværkeri. 

Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at gerningsste-

derne for de fem sager er Nørrebro (fire sager) og Frederiksberg 

(én sag). Politikredsen har bemærket, at fire af sagerne fortsat 

efterforskes, og at én sag er fremsendt til anklagemyndigheden 

med henblik på stillingtagen til tiltalespørgsmålet.

Københavns Politi har endelig oplyst, at politikredsen efterfor-

sker yderligere en sag vedrørende affyring af fyrværkeri fra Kø-

benhavn NV, hvor der ikke er sket anholdelser eller sigtelser, 

men hvor der vil være grundlag for at rejse sigtelse for overtræ-

delse af straffelovens § 252, såfremt der identificeres en ger-

ningsmand.”
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